3. — *Cuncti senes*. — C'est-à-dire tous ceux dont il a été déjà question. — *Et tute-*

3. Veneruntque cuncti senes de Israel, et tulerunt Arcam sacerdotas.

4. Et portaverunt Arcam Domini, et tabernaculum fœderis, et omnia vasa sanctuarii, quæ erant in tabernaculo; et ferebant ea sacerdotes et levitæ.

5. Rex autem Salomon, et omnis multitudo Israel, quæ convenerat ad eum; gradiebatur cum illo ante Arcam, et immolabant oves et boves absque æstimatione et numero.

6. Et intulerunt sacerdotes Arcam fœderis Domini in locum suum, in oraculum templi, in Sanctum Sanctorum, subter alas cherubim.

7. Siquidem cherubim expandebant alas super locum Arcæ, et pro-

3. Et tous les vieillards d'Israël vinrent et les prêtres prirent l'Arche,

4. Et ils portèrent l'Arche du Seigneur, et le tabernacle de l'Alliance, et tous les vases du sanctuaire qui étaient dans le tabernacle. Et les prêtres et les lévites les portaient.

5. Et le roi Salomon et toute la multitude d'Israël qui s'était rassemblée autour de lui, marchait avec lui devant l'Arche. Et ils immolaient des brebis et des bœufs qu'on ne pouvait compter ni estimer.

6. Et les prêtres portèrent l'Arche de l'alliance du Seigneur à sa place, dans l'oracle du temple, dans le Saint des Saints, sous les ailes des chérubins.

7. Car les chérubins étendaient leurs ailes sur la place de l'Arche,

*runt arcam.* La cérémonie commence par le transport de l'Arche d'alliance dans le Saint des Saints, car l'Arche était le centre du sanctuaire et faisait par elle-même du temple la maison du Seigneur. Il est à remarquer qu'elle ne fut ni transformée, ni retouchée, mais qu'on la transporta telle qu'elle, parce qu'elle était le glorieux témoin du passé, le gage de la fidélité et de la puissance du Seigneur. — *Sacerdotes.* Dans le passage parallèle des Paralipomène, II Paral. v, 4, nous lisons que ce furent les levites. Or cependant le soin de porter l'Arche était réservé aux Caathites, Nomb. III, 34, IV, 45. Mais comme tous les prêtres étaient aussi lévites, il n'y a pas là de contradiction. Salomon fit donc ce qu'avait fait autrefois Josue, Jos. III, 6, VI, 6, et permit seulement aux lévites d'aider à transporter le tabernacle et les vases du sanctuaire, 7. 4.

4. — *Et tabernaculum fœderis.* Le tabernacle de l'Alliance אֹהֶל מוֹעֵד, *ohel moed*, n'est pas celui qui fut érigé à Sion, et qui n'eût jamais été désigné ainsi, Cfr. II Paral. I, 4, mais bien le tabernacle mosaïque qui était resté à Gabaon et devant lequel Salomon avait sacrifié, III, 4, τὴν σκηνὴν ἣν Μωϋσῆς ἐποίησεν, « le tabernacle que fit Moïse », nous dit Josèphe, Ant. j. I. VIII, c. IV, § 4. Il est à présumer que le tabernacle et les objets qui s'y trouvaient furent conservés dans le temple comme reliques dans les bâtiments du temple, soit au-dessus du Saint des Saints, soit ailleurs. — *Et ferebant ea...* Dans les grandes occasions, l'Arche était portée par les